Governo Municipal
Q|

URUBURETAMA ESP o
Novas ideias para mudar ne se /

W a bg ) /

=
a

NV!

Á
S

-

Comissão Permanente de Licitação Pp

ATA DE ABERTURA JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

REFERENTES À TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022.04

Aos dezesseis (16) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois (2022),

pontualmente às 8h20min, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situado no Setor de

Licitação desta Prefeitura Municipal, onde funciona no prédio localizado à Rua Farmacêutico José

Rodrigues nº 1131, bairro Centro, estando presentes os integrantes da Comissão de Licitação:

Presidente: Sr. Elinaldo Teodósio Dutra, ladeado pelos demais Membros a Sra. Luana Maria

Bastos Advincula (Secretária da CPL) e o Sr. José Roberto Saraiva de Moraes (Membro) e, ainda

a presença do Engenheiro Civil desta Prefeitura, Sr. Max Wendell Lima Cunha dos Santos, com

inscrição junto ao CREA-CE nº 329996. Após devidamente decorrido o prazo recursal, quanto ao

julgamento dos documentos de habilitação das 02 licitantes participantes, restando uma única

empresa habilitada, para a continuação da fase de abertura dos envelopes de propostas de preços,

o Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nominou a única empresa habilitada, cujo

envelope de proposta de preços será devidamente aberto e analisada, da única empresa que restou

habilitada sem representante legal presente à sessão: 1. PUCON CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ

nº 03.669.838/0001-60 e, com observância na Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e

suas alterações posteriores, no Processo nº 014/2022.04, para realizar a licitação na modalidade

Tomada de Preços nº 014/2022.04, cujo objeto é a contratação de empresa para execução dos

serviços de ampliação do sistema de abastecimento de água na localidade de Canto Escuro,

zona rural do Município de Uruburetama, conforme Convênio FUNASA - PLATAFORMA +

BRASIL nº 925584/2021 celebrado com o Município de Uruburetama. O Presidente da Comissão

de Licitação, deu início ao procedimento licitatório, iniciado a fase de classificação da proposta de

preço da única empresa que restou habilitada, com a abertura do envelope “Propostas de Preços”

cuja data de abertura de julgamento da Proposta de Preços foi previamente agendada, conforme

publicações veiculadas no DOE (Diário Oficial do Estado), DOU (Diário Oficial da União) e jornal de

grande circulação (Jornal O Estado), cujas edições circularam no dia 13 de dezembro de 2022 (terça-

feira), as quais foram devidamente disponibilizadas no Portal de Licitações do Tribunal de Contas do

Estado do Ceará (TCE-CE). Aberta a sessão pública, pelo Sr. Presidente da Comissão de Licitação,

sem a presença de nenhum representante e/ou preposto da licitante, o Sr. Presidente enfatizou nesta

sessão e consignou na presente ata que o tipo de julgamento deste certame é “tipo menor preço

global, Regime de Execução Indireta”, para o seguinte serviço: execução dos serviços d

ampliação do sistema de abastecimento de água na localidade de Canto Escuro, zona rural do

Município de Uruburetama (conforme previsto no edital: Tipo de Licitação: Menor Preço Global;

Forma de Execução: Indireta; Regime: Empreitada Por Preço Global). Foi procedida,

simultaneamente, a abertura do envelope de “Proposta de Preços” da referida licitante, em sessão

pública, que foi devidamente e regularmente rubricada pelos membros da Comissão de Licitação e,

que após criterioso e detalhada análise por parte do Setor de Engenharia desta Prefeitura, através

do Engenheiro Civil, Sr. Max Wendell Lima Cunha dos Santos, constatou-se que está

CLASSIFICADA a proposta de preço da única empresa/licitante: 01. PUCON CONSTRUÇÕE

EIRELI — CNPJ nº 03.669.838/0001-60, proposta com valor global de R$ 487.873,11 (quatrocentos

e oitenta e sete mil, oitocentos e setenta e três reais e onze centavos). A Comissão Permanente

de Licitação divulgou o resultado do Julgamento da Proposta, sagrando-se vencedora do certame,

a empresa: PUCON CONSTRUÇÕES EIRELI —- CNPJ nº 03.669.838/0001-60, por apresentar a 3

proposta mais vantajosa para a Administração Pública que, de acordo com os critérios fixados na

Tomada de Preços infracitada, o critério de julgamento da proposta foi o de menor preço global,

Rua Farmacêutico José Rodrigues nº 1131 — Centro — CEP: 62.650-000 — Uruburetama - Ceará ) ê (NX

CNP) nº 07.623.069/0001-10 - www.uruburetama.ce.gov.br - E-mail: licitauruburetama(O gmail.com

G
o
v
e
r
n
o

M
u
n
i
c
i
p
a
l

U
R
U
B
U
R
E
T
A
M
A

N
o
v
a
s

i
d
e
i
a
s

p
a
r
a

m
u
d
a
r

C
o
m
i
s
s
ã
o

P
e
r
m
a
n
e
n
t
e

de

Li
ci
ta
çã
o

M
A
P
A

C
O
M
P
A
R
A
T
I
V
O

DE

P
R
E
Ç
O
S

T
O
M
A
D
A

DE

P
R
E
Ç
O
S

Nº

01
4/
20
22
.0
4

O
B
J
E
T
O
:

Co
nt
ra
ta
çã
o

de

em
pr
es
a

pa
ra

ex
ec
uç
ão

do
s

se
rv
iç
os

de

am
pl
ia
çã
o

do

si
st
em
a

de

ab
as
te
ci
me
nt
o

de

ág
ua

na

lo
ca
li
da
de

de

Ca
nt
o

Es
cu
ro
,

z
o
n
a

ru
ra
l

do

Mu
ni
cí
pi
o

de

Ur
ub
ur
et
am
a,

co
nf
or
me

Co
nv
ên
io

F
U
N
A
S
A

—
P
L
A
T
A
F
O
R
M
A

+
B
R
A
S
I
L

nº

9
2
5
5
8
4
/
2
0
2
1

ce
le
br
ad
o

co
m

o
Mu
ni
cí
pi
o

de

U
r
u
b
u
r
e
t
a
m
a
.

Orç
ado

-
R$
 5

00
.

nto
s

mi
l ri

RE

a

Va
lo
r

Gl
ob
al

da

O
r
d
e
m

É

Or
d.

Li
ci
ta
nt
e

/
P
r
o
p
o
n
e
n
t
e

P
r
o
p
o
s
t
a

de

Pr
eç
os
 |

Cl
as
si
fi
ca
çã
o

C
l
a
s
s
i
f
i
c
a
d
a

01

|
P
U
C
O
N

C
O
N
S
T
R
U
Ç
Õ
E
S

EI
RE
LI

R$

48
7.
87
3,
11

1
S
I
M

A
C
o
m
i
s
s
ã
o

P
e
r
m
a
n
e
n
t
e

de

Li
ci
ta
çã
o

de
st
a

Pr
ef
ei
tu
ra

Mu
ni
ci
pa
l,

r
e
c
o
m
e
n
d
a

qu
e

o
Co
nt
ra
to

se
ja

ce
le
br
ad
o

co
m

a
e
m
p
r
e
s
a

P
U
C
O
N

C
O
N
S
T
R
U
Ç
Õ
E
S

EI
RE
LI

—
C
N
P
J

nº

03
.6
69
.8
38
/0
00
1-
60
,

cl
as
si
fi
ca
da

em

pr
im
ei
ro

lu
ga
r,

de

ac
or
do

com
os

cr
it
ér
io
s

fi
xa
do
s

na

T
o
m
a
d
a

de

Pr
eç
os

in
fr
ac
it
ad
a.

U
r
u
b
u
r
e
t
a
m
a
/
C
E
,

16

de

d
e
z
e
m
b
r
o

de

2
0
2
2
.

El
ip
ia
ld
o

Te
od
ós
io

Du
tr
a

a

A
N

JA

an
a

Ma
ri
a/
Ba
st
os

in
cu
la

Jo
sé

R
o
b
e
r
t
o

Sa
ra
iv
a

de

Mo
ra
es

Se
cr
et
ár
ia

da

Co
mi
ss
ão

Pe
rm
an
en
te

de

Li
ci
ta
çã
o

M
e
m
b
r
o

da

C
o
m
i
s
s
ã
o

P
e
r
m
a
n
e
n
t
e

de

Li
ci
ta
çã
o

/ /

Mo

ti
ra

do

Li
gi
a

C
n
h

des

So

da
,

|
Ma
x

We
nd
el
l

Li
ma

C
u
n
h
a

do

s
Sa

nt
os

En
ge
nh
ei
ro

Ci
vi
l

C
R
E
A
-
C
E

nº

32
99
96

Ru
a

Fa
rm
ac
êu
ti
co

Jo
sé

Ro
dr
ig
ue
s

nº

11
31

—
Ce
nt
ro

—
CE
P:

62
.6
50
-0
00

—
U
r
u
b
u
r
e
t
a
m
a

-
Ce
ar
á

CN
P)

nº

07
.6
23
.0
69
/0
00
1-
10

-
w
w
w
.
u
r
u
b
u
r
e
t
a
m
a
.
c
e
.
g
o
v
.
b
r

-
E-
ma
il
:

l
i
c
i
t
a
u
r
u
b
u
r
e
t
a
m
a
G
g
m
a
i
l
.
c
o
m

O

a

o

u
e

Governo Municipal

URUBURETAMA
Noves ideias para mudar

Comissão Permanente de Licitação

nos termos do inciso |, $ 1º do artigo 45 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Após as

considerações, a Comissão divulga que fica aberto o prazo recursal, previsto no art. 109, inciso |,

alínea “b”, da Lei Federal nº 8.666/93, a partir da publicação do resultado do julgamento das

“Propostas de Preços”, tendo em vista a ausência dos representantes das supracitadas licitantes à

sessão. Em seguida o Sr. Presidente da Comissão de Licitação, às 9h10min, declarou encerrada a

presente sessão, e que de tudo se fez constar da presente ata, que após lida e achada conforme,

será assinada por todos os presentes.

   Elipialdo Teodósio Dutra
missão Permanentg de Licitação

) to.
ueuaptdoncule A / Ad

Luana Mafia Bastos Advihcula Jo oberto Saraiva de Moraes

etária da Comissão Permanente de Membro da Comissão Permanente de Licitação
Licitação |

pipa QUE Sh
Max Wendell Lima Cunha dos Santos

Engenheiro Civil

CREA-CE nº 329996

Rua Farmacêutico José Rodrigues nº 1131 — Centro — CEP: 62.650-000 - Uruburetama - Ceará

CNP) nº 07.623.069/0001-10 - www.uruburetama.ce.gov.br - E-mail: licitauruburetama(O gmail.com